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بررسی آرایش موافقان و مخالفان استیضاح در مجلس

مقامات

 در دستور کار 
ً
رد مذاکره اصلا

نبوده است 
عباس گلرو، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
گفت وگو با ایلنا، دربــاره این که در صورت عدم انجام 
مذاکرات چه جایگزینی باید برای آن داشــته باشیم؟ 
گفــت: »همان طور کــه رهبری و ریاســت جمهوری 
گفتند کســی مخالف مذاکره نیســت، این که تعبیر 
شود جمهوری اســامی ایران مخالف مذاکره است، 
درســت نیســت.« وی افزود: »البته این بدعهدی ها 
فقط مربوط به ترامپ هم نبود، در همان مقطعی که با 
دولت اوباما و جان کری مذاکره شد، آن زمان هم آن ها 
نســبت به انجام تعهدات خود خیلی شُل می آمدند، 
حتی وزیرخارجه مجبور شــد پیام هایی را به همتای 
اروپایــی و آمریکایی خود بدهد که مــا برجام را امضا 
کردیم ولی هیچ رد و اثری از همکاری نیست. بنابراین 
در آن مقطع همکاری نبود و در دوره ترامپ هم آمریکا 
رســماً از برجام خارج شــد.« وی تاکید کرد: »توجه 
داشته باشید رد مذاکره اصاً در دستور کار جمهوری 
اســامی نبوده است ولی آنچه که گفته می شود این 
است که هیچ پیشنهاد مذاکره ای تا الان نیامده است 

که بخواهد بررسی شود.«

  نمایندگان مجلس را 
در بن بست قرار ندهید 

زهرا ســعیدی، نماینــده مجلــس در واکنش به 
استیضاح وزیر اقتصاد توسط مجلس گفت: »همه 
ما می دانیم فشــار و درد زیادی از نظر اقتصادی 
روی دوش مردم اســت. می خواهم به آقای دکتر 
پزشــکیان بگویم چــرا رونــد تصمیم گیری های 
اقتصــادی دولت بایــد به گونه ای پیــش رود که 
مجلس در بن بســت قرار گیرد؟« وی ادامه داد: 
»هــر چیزی وقتی دارد. الان شــب عید اســت، 
در ایــن تصمیم گیری ها چه تضمینی اســت که 
مجلس رای بدهد به استیضاح. بعد وزیر اقتصاد 
و وزارت اقتصاد چطور شــب عید و ماه رمضان را 
با حضور سرپرست کنترل کند. اگر رای ندهد هم 
می گویند ما دردشان را نمی فهمیدیم. نمایندگان 

مجلس را در بن بست قرار ندهید.«

تعویق 10 ماهه انتخابات آینده 
هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبان در گفت و گو با بخش خبری ســاعت ۱۴ شبکه 
خبر صداوسیما با اشاره به اینکه شورای نگهبان نسبت 
به تعویــق ۱۰ ماهه برگــزاری انتخابــات هفتمین دوره 
شورا های اســامی شهر و روســتا ایراد یا ابهامی ندارد، 
گفت:»این مصوبه اجزاء دیگری مانند تعیین شــرایطی 
برای شــهرداران و دهیاران دارد که نسبت به آنها برخی 
ایــرادات جزئی وجود دارد و ابــراز امیدواری کرد با انجام 
اصاحات از  ســوی مجلس در این باره موارد باقی مانده 
هم حــل و فصل شــود.« طحان نظیف افــزود: »هیئت 
عالی نظارت بر حُســن اجرای سیاست های کلی نظام 
هنوز درباره این مصوبه نظر خود را اعام نکرده اســت.« 
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوال مجری درباره 
برگــزاری انتخابات هــای میان دوره ای مجلس شــورای 
اســامی و مجلس خبرگان رهبری نیز اظهار داشــت: 
»براســاس قانون انتخابات های میان دوره ای حتماً باید 
با یکی از انتخابات های سراســری باشــد. اگر انتخابات 
شورا ها به تعویق بیفتد، انتخابات میان دوره ای نیز تا زمان 

برگزاری یک انتخابات سراسری متوقف خواهد شد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

رفتن همتی مشکلات اقتصادی را حل می کند؟ �
پیگیران این استیضاح با سوالات بی جواب زیادی روبه رو هستند؛ 
»بــا رفتن همتی شــرایط اقتصادی کشــور بهتر خواهد شــد؟« 
تمام موضوعات اقتصادی زیر نظر وزارت اقتصاد و دارایی اســت 
یا دیگــر وزارتخانه ها ماننــد وزارت صمت، جهاد کشــاورزی نیز 
ناترازی های اقتصادی دخیل و شــریک هستند؟ چرا محمدرضا 
فرزین، رئیس بانک مرکزی )بازمانده دولت ابراهیم رئیسی در تیم 
اقتصادی دولت چهاردهم( از تیررس مقابله کنندگان سیاسی با 
دولت پزشکیان دور می ماند؟ چرا هیچ یک از استیضاح کنندگان 

درخواست تغییر رئیس بانک مرکزی را نمی دهند؟ 
در این میان شاید مهم ترین موضوع را مجید نصیرپور، نماینده 
سراب درباره اســتیضاح همتی مطرح کرده است: »از همه این 
موضوعات که بگذریم مگر کشور ما در شرایط عادی قرار دارد که 
از وزرا توقع عملکرد ایده آل داشــته باشیم؟ ما در شرایط جنگی و 
تحریم هستیم. دوستانی که آقای همتی را مسئول شرایط امروز 
اقتصاد کشــور معرفی می کنند، واقعاً نمی دانند که کشور دچار 
تحریم های بســیار زیادی در ابعاد مختلــف پولی، بانکی، تامین 
نیازها، واردات مایحتاج، فروش نفت اســت؟ یــا با توجه به تمام 
این شــرایط جنگ تمام عیار غیرنظامی با استکبار جهانی باز هم 
به دولت فشــار می آورند؟ این به نظرم نوعی خودزنی است. اصاً 
فرض را بر این بگیریم که آقای همتی امروز اســتیضاح شد و رای 
اعتماد نگرفت. چه اتفاقی در کشور می افتد؟ مشکات تحریم، 
معیشــت مردم، ناکارآمدی نظام اداری، نداشــتن نقدینگی و... 
با استیضاح آقای همتی برطرف می شود؟ اگر دوستان تضمین 
می دهند که این مشــکات برطرف می شــود، همــه با مجلس 
همراهی کنند تا آقای همتی استیضاح شود. دوستانی که دنبال 
آقای همتی هستند باید دوز سیاسی نگاه های خود را به موضوع 
اقتصاد کاهش بدهند و اجازه دهند، دولت کار خود را پیش ببرد. 
ابزار استیضاح همیشه در اختیار نماینده ها هست و اگر زمان قابل 
قبولی از عمر دولت گذشــت و دولت نتوانست بر مشکات غلبه 
پیدا کند، ابزار اســتیضاح را فعال کننــد. من معتقدم که جهات 
سیاسی این استیضاح )همتی( بر شعار مشکات مردم غلبه دارد 

و حتماً نگاه سیاسی بر این استیضاح حاکم است.«
سیدمحمد موحد، نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس 
امضای خود را از استیضاح وزیر اقتصاد پس گرفته و در تشریح پس 
گرفتن امضایش اعام کرد: »بنده در ابتدا طرح اســتیضاح وزیر 
اقتصاد را امضا کردم، اما این امضا را پس گرفتم. معتقدم التهابات 
بازار ارز و طا و شــرایط اقتصادی و معیشتی باعث ایجاد نگرانی 
در جامعه شده است. بنده معتقدم استیضاح و تغییر در دولت در 
شرایط فعلی باعث ایجاد تنش در جامعه می شود و پیام آن ایجاد 

یأس و ناامیدی در جامعه خواهد بود.«
حســن قشــقاوی، نماینده رباط کریم و بهارستان در مجلس 
در برنامه میزگرد تلویزیون گفت: »استیضاح آقای همتی خاف 
قانون، شــرع، منافع و امنیت ملی، فرمایش صریح رهبری و علم 

اقتصادی است. پنج خاف بَیّن و به نوعی گناه کبیره است.« 

بی ثباتی استیضاح در بازارهای مالی �
فرید موســوی، عضو کمیســیون آیین نامــه داخلی مجلس 
اما نیز معتقد اســت که این اســتیضاح هیچ کمکی به ثبات نرخ 
ارز و نوســانات اقتصادی نخواهد کرد و با اشــاره به اینکه شرایط 
اقتصادی نامناسب اســت و قابل دفاع نیســت، تاکید دارد: »با 
این حال نقش و حدوث وظایف وزیر اقتصاد در این شرایط چقدر 
است؟ فکر می کنم یک کمی بی انصافی شده است. پیش از این 
هم بارها و بارها ارز بالا رفت و حتی ما کســی را دســتگیر کردیم؛ 
مثاً یک روز مظلومین را گرفتیم، روز دیگری هم گفتیم جمشید 
بســم الله است، حالا هم می گوییم  همتی است. آقای همتی ارز 
۳۰ هزارتومانی را ۶۰ هزار تومان گرفت، این تقصیر کیســت؟ آیا 
این دوســتان الان تضمین می دهند اگر همتی استیضاح شد و 
قیمت ارز هم به صورت روانی پایین آمد،  بازار به ثبات برسد؟ چه 
تضمینی دارد که نرخ ارز بالاتر از این عدد نرود؟  فردا جواب شان 

چیست اگر این اتفاق بیفتد؟«
او معتقد اســت که برای ارزیابی دقیــق عملکرد وزیر اقتصاد 

»بیرون از من می پرســند چقدر گرفتی. بعضی از افــراد انقابی نما زمانی که 
شما در سفر بودید مجلس را به دو دسته خریداری شده ها و خریداری نشده ها 
تقســیم کردند. چرا بعضی هــا با نقــاب انقابی گری به چنین کاری دســت 
می زنند؟« این بخشــی از سخنان مجتبی زارعی، نماینده تهران در مجلس به 
تاریخ 7 اسفند است که از اتهام رشوه به نمایندگان امضانکرده استیضاح همتی 
از ســوی برخی جمع آوری کنندگان امضای استیضاح خبر می دهد. او در این 
مورد تاکید کرد: »در موضوع تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی یک باند موسوم 
به انقابیــون از بیرون توئیت زده اند، بعضی از افراد این باند در داخل مجلس 
هستند که نماینده ها را بردند هتل و چنین و چنان در موضوع وزیر اقتصاد هم 
همینطور. این استاندارد دوگانه را من قبول ندارم. دستگاه های اطاعاتی مگر 

خوابند؟ منتظرید تا دوره بعد در تاییدصاحیت اقدام کنید؟«
این نماینده تهران خطاب به وزیر اطاعات و رئیس واحد اطاعات ســپاه، 
عنوان کرد: »من در طول این ســه ســال با شما مبارزه خواهم کرد. اگر کسی 
رشــوه گرفته و کارت گرفته بایــد الان آن را رو کنید، نه اینکه بگذارید در آینده 
با آنها برخورد کنید. مجلس پاک است. می دانید چرا سراغ مجلسی ها آمدند 

و شــما را تقسیم کردند به رشوه بگیران و رشوه نگیران؟ برای اینکه وقتی رئیس 
مجلس را تخریب کردند ساکت بودید، برای اینکه وقتی رئیس جمهور را تخریب 
می کردند ساکت بودید، برای اینکه وقتی رئیس قوه قضائیه را تخریب می کردند 
ساکت بودید. مجلس پاک است مگر اینکه خاف آن ثابت شود.« در این بین 
بودند برخی دیگر از منتقدان اســتیضاح همتــی که معتقدند؛ »مطرح کردن 
»هدیه به نمایندگان« در آســتانه اســتیضاح برای تحت فشــار قراردادن دیگر 

نمایندگان است برای پیشبرد استیضاح.«

قصه از کجا شروع شد؟ �
پیشــنهاد هدیــه که نــام محترمانه »رشــوه« اســت یکی از این حواشــی 
مطرح شــده در اســتیضاح وزیر اقتصاد دولت چهاردهم اســت. روز 5 اسفند 
صحبت های حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر در جلسه علنی، 
درباره اســتیضاح همتی با واکنش تند برخی دیگر از نمایندگان روبه رو شــد. 
حاجی دلیگانی گفت: »این روزها تماس های زیادی با ما و همکاران می گیرند. 
بایــد از دقــت و بصیرت نمایندگان دوره دوازدهم تشــکر کنیــم. وقتی رئیس 

سازمانی نزدیک به 75 نفر از نمایندگان را دعوت می کند و تنها تعداد کمی از 
آن ها، به اندازه انگشــتان یک دست، شرکت می کنند، این موضوع قابل تأمل 
است. همان کسانی که شرکت کردند نیز هدیه های دریافتی را به دستگاه های 
نظارتی ارائه کردند. معاونین بانک ها و بانک مرکزی و بعضاً اســتانداران تماس 
می گیرند و به همکاران ما فشار می آورند که از استیضاح وزیر اقتصاد صرف نظر 
کنند. در حــال حاضر، تعداد امضاهــا به ۱۰2 امضاء رســیده و برخی اعام 

کرده اند که حتی روز استیضاح رأی خود را منتشر خواهند کرد.«
مهــرداد لاهوتــی در واکنش به این ســخنان حاجی دلیگانی بــه ماده 2۰ 
آیین نامه داخلی مجلس اشــاره و تاکید کرد: »آقای رئیس! مســئولیت اداره 
جلســه را متوجه جنابعالی می دانم. استیضاح حق طبیعی نمایندگان است 
و امر طبیعی بوده، نه در این مجلس بلکه در همه مجالس گذشــته هم اتفاق 
افتاده است. اینجا نگاه متفاوتی وجود دارد. آقای حاجی دلیگانی حق داشت 
به شما بگوید که استیضاح ما را مطرح کنید و ما هم محکم ایستاده ایم اما نباید 
به نمایندگان توهین کنند، حق نداشت توهین کند. این توهین به قوه مقننه 

است. شما باید تذکر می دادید و باید از نمایندگان عذرخواهی کند.«
حاجی بابایی که ریاســت مجلس را در آن روز بر عهده داشــت، در پاسخ به 
تذکر لاهوتی گفت: »شــأن مجلس و جایگاه مجلس کاماً مشــخص است؛ 
استیضاحی در مجلس مطرح شده است. شما دیدید هفته گذشته بعد از قرائت 
قرآن برای اینکه شائبه به وجود نیاید، طرح استیضاح وزیر اقتصاد اعام وصول 
شــد و ســر وقت قانونی این کار انجام شد، یکشنبه هفته آینده هم استیضاح 

واکنش ها به اتهام رشوه دهی

گزارشگر پارلمانی هم میهن
پریسا هاشمی

بالاخــره اســتیضاح عبدالناصر همتــی، وزیر اقتصــاد و دارایی اعلام وصول شــد تا 
در مقابل مجلس نشــینان پاسخگوی شــرایط اقتصاد فعلی کشــور باشد. جلسات 
غیرعلنــی دولت و مجلس که درباره موضوعات اقتصادی بود هم نتوانســت دولت 
مســعود پزشــکیان را در اول راه از اســتیضاح برهاند. جالب آنکه جلسات غیرعلنی 
برگزار شــد تا »دشــمن« از موضوعات مطرح شــده سوءاســتفاده نکنــد اما همین 
موضوعــات به اصطــلاح محرمانه و مهمی که در مجلس مطرح شــده بــود، مانع از 
اســتیضاح وزیر اقتصاد نشــد. امروز 12 اســفند، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی که با رای اعتماد بســیار پایین نسبت به اکثر وزرا (192 
نماینده(، روی صندلی وزارت نشســته بود، حالا باید پاسخگو باشد. او در دولت ابراهیم رئیسی )سیزدهم( به توئیت باز قهاری تبدیل شده بود، 
اما حتی توئیت های آقای وزیر هم افاقه نکرد و تنها راه نجات از چاه اســتیضاح، پاسخ هایی است که به نمایندگان می دهد. اما جالب این است 
که متن این اســتیضاح همتی دقیقاً همان متن استیضاح احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد سابق است که حاکی از عدم تغییر در حوزه اقتصادی 
است. علی ایحال، حالا که مجلس تصمیم به استیضاح گرفته، باید شرایط ناهنجار اقتصادی، کوچک شدن سفره های مردم در این 6 ماه، قیمت 

ارز و کاهش ارزش پول ملی، موج بیکاری ها، افزایش لجام گسیخته مالیا ت ها و... موضوعاتی باشد که در استنطاق وزیر مطرح کنند.
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